

Số: 486 /KH-TTBVTV-TTPC

Đắk Lắk, ngày 16 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước về buôn bán, sử dụng thuốc BVTV. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân và tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn toàn tỉnh. Góp phần ngăn chặn tình trạng buôn bán thuốc BVTV giả, ngoài danh mục. Bảo vệ sức khỏe con người, vật nuôi và môi trường.

2. Yêu cầu

- Công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc BVTV phải được thực hiện thường xuyên, liên tục không để xảy ra tình trạng buôn bán, sử dụng thuốc BVTV cấm, hết hạn, giả, thuốc không có tên trong danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng tại Việt Nam.

- Nâng cao kiến thức cho người sử dụng thuốc BVTV tại các vùng sản xuất tập trung: tiêu, cà phê, rau, củ, quả... giảm dư lượng thuốc BVTV tồn lưu trong nông sản, thực phẩm.

II. NỘI DUNG

- Các Phòng, Trạm, Trại trực thuộc Chi cục triển khai thực hiện nội dung Chỉ thị 16/CT-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật. Tuyên truyền, phổ biến đến tất cả cán bộ công chức, viên chức và người lao động trong toàn đơn vị.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân buôn bán, sử dụng thuốc BVTV an toàn, hiệu quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn toàn tỉnh theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Công khai các đơn vị vi phạm và tuyên dương kịp thời các tổ chức, cá nhân chấp hành tốt các quy định về buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị để góp phần khích lệ và răn đe đối với các tổ chức, cá nhân làm tốt và chưa tốt công tác buôn bán, sử dụng thuốc BVTV.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các Phòng, Trạm trực thuộc Chi cục căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tăng cường công tác kiểm tra việc buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn. Phát hiện những quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp với thực tế của các văn bản về quản lý thuốc kịp thời tham mưu cho Chi cục để đề xuất Sở Nông nghiệp và PTNT kiến nghị UBND tỉnh, Cục Bảo vệ thực vật, Bộ Nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung, thay thế nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý thuốc BVTV trên địa bàn tỉnh.

2. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác kiểm tra việc buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn quản lý.

3. Giao Phòng Thanh tra, Pháp chế chủ trì, phối hợp với các phòng, trạm trực thuộc đơn vị tổ chức tuyên truyền, tập huấn các quy định của pháp luật về buôn bán, sử dụng thuốc BVTV. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đặc biệt là kiểm tra việc sử dụng thuốc BVTV tại các vùng sản xuất rau, củ, quả...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. Yêu cầu các bộ phận trực thuộc đơn vị triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả về Chi cục vào ngày 25 hàng tháng (qua phòng Thanh tra, pháp chế) để tổng hợp báo cáo. *ch*

(Phụ lục chi tiết kèm theo)

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Trạm TT&BVTV các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu HCTH, TTPC (S. 20b)



Lê Văn Thành



PHỤ LỤC

Kèm theo Kế hoạch số **486** /KH-TTBVTV ngày **16** tháng **12** năm 2016 về việc Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk Tăng cường công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

STT	HOẠT ĐỘNG	BỘ PHẬN THỰC HIỆN	ĐỐI TƯỢNG	THỜI GIAN DỰ KIẾN
1	Tuyên truyền Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk	Phòng Thanh tra – Pháp chế phối hợp với Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản	Phòng Nông nghiệp các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 1/2017
2	Phổ biến Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tăng cường công tác quản lý buôn bán, sử dụng thuốc BVTV trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk	Phòng Thanh tra, Pháp chế	Cán bộ Chi cục	Tháng 1/2017
3	Tập huấn phòng trừ sâu bệnh hại Tiêu, Lúa, Sắn, Mía, Cà phê...	Phòng BVTV, Trạm TT&BVTV các huyện, thị xã, thành phố	Nông dân	Quý II,III,IV/2017
4	Bồi dưỡng chuyên môn về thuốc BVTV, Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn và văn bản pháp luật mới năm 2017	Phòng Thanh tra, Pháp chế	Tổ chức, cá nhân buôn bán, sử dụng thuốc BVTV	Quý II, IV/2017
5	Tập huấn tái canh cà phê	Phòng BVTV, Trạm TT&BVTV các huyện, thị xã, thành phố	Nông dân	Quý I-IV/2017

